Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Приокский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Егорова А.В., при секретаре Беловой В.С., с участием помощника прокурора Приокского района 

<

адрес> Касьяненко Е.Б., подсудимого ФИО1, защитника Колова В.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут ФИО1 находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес>, используя сотовый телефон вышел в сеть «

<

данные изъяты> где обнаружил информацию о продаже запрещенных веществ. В указанное время у ФИО1 возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства. 

Реализуя свои преступные намерения в указанное время и месте, ФИО1 договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства 

<

данные изъяты> и произвел его оплату, перечислив денежные средства на указанный неустановленным лицом банковский счет. После этого ФИО1 получил от неустановленного лица сообщение с информацией о мете нахождения тайника с наркотическим средством. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 20 минут по 14 часов 00 минут, ФИО1 прибыл к месту нахождения тайника - на участок местности на расстоянии около 

<

адрес>, где обнаружил сверток, который забрал себе, тем самым незаконно без цели сбыта приобрел находящееся в свертке наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе 

<

данные изъяты> включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, масса вещества (смеси) 

<

данные изъяты> грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…», является значительным размером. 

Незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство в свертке ФИО1 положил в карман своей одежды и начал незаконно без цели сбыта хранить при себе.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут у 

<

адрес> ФИО1 был задержан работниками полиции, обнаружившими и изъявшими у него указанное наркотическое средство в ходе личного досмотра, произведенного в тот же день с 14 часов 50 минут по 14 часов 59 минут.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, виновным себя в совершении вышеописанного преступления признал полностью, о чем заявил в ходе судебного заседания. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Основанием применения особого порядка принятия судебного решения, т.е. без проведения судебного разбирательства, явилось то, что подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке.

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, относится к категории небольшой тяжести.

Суд удостоверился в том, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультаций обвиняемого с защитником и в его присутствии при ознакомлении с материалами уголовного дела, а также подтверждено подсудимым в судебном заседании.

Государственный обвинитель и защитник не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Поскольку подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину в предъявленном ему обвинении, все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства, постановив приговор без исследования доказательств по делу.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает тяжесть и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства, характеризующие данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельства дела и состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Как личность ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно (л.д. №); на учете у нарколога и психиатра не состоит (л.д. №), не судим (л.д. №).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 не обнаруживает признаков психического расстройства. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков синдрома зависимости от наркотических веществ (наркомании) не выявлено (л.д. №);

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого суд учитывает: активное способствование расследованию преступления; признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

С учетом тяжести и степени общественной опасности совершенного преступления, данных личности виновного, его семейного и материального положения, суд считает целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в доход государства.

По убеждению суда назначаемый вид наказания будет в большей степени способствовать исправлению подсудимого и обеспечит достижение целей наказания.

ФИО1 не нарушал избранную в отношении него меру процессуального принуждения - обязательство о явке, поэтому суд считает возможным данную меру процессуального принуждения оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств по делу, суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей в доход государства.

До вступления приговора в законную избрать ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней с момента вступления приговора в законную силу.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Вещественные доказательства по делу: 

наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в упаковке, хранящееся в камере вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес> - хранить при материалах выделенного уголовного дела;

сотовый телефон 

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета хранящийся в камере вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес> - возвратить ФИО1 по вступлении приговора в законную силу, на основании письменного заявления.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника.

Судья А.В. Егоров